
Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Justyny Oettingen 

„Rola wczesnych schematów dezadaptacyjnych w etiologii przestępstw seksualnych” 

Mgr Justyna Oettingen przeprowadziła bardzo ważne i ciekawe badania, których celem 

jest poszukiwanie korelatów zachowań przestępczych osób skazanych za popełnienie 

przestępstw seksualnych. Wczesne schematy dezadaptacyjne to te zmienne, które stały się 

przedmiotem sformułowanych pytań i hipotez badawczych. Doktorantka założyła, że te właśnie 

schematy będą bardziej nasilone u osób skazanych za przestępstwa seksualne. Ponadto, że to 

nasilenie będzie zróżnicowane pomiędzy poszczególnymi typami sprawców oraz cechami 

popełnionych przez nich czynów. 

Mgr Oettingen odwołuje się do modelu „Zintegrowanej Teorii Przestępczości 

Seksualnej”, w której wskazano na współistnienie czynników biologicznych i ekologicznych 

wyjaśniających zachowania dewiacyjne. Wśród nich są takie właściwości, które kształtują się 

w procesie społecznego uczenia się. Ważnym okresem społecznego uczenia się są 

doświadczenia wczesnego etapu rozwoju, zdaniem Doktorantki, wyrażające się w tzw. 

wczesnych schematach dezadaptacyjnych (WSD), których koncepcję i opis stworzył Jeffrey 

Young. Doktorantka powołuje się na wiele badań, które uzasadniają wybór tych zmiennych. 

Mgr Justyna Oettingen przedstawia cztery artykuły jako materiał będący podstawą Jej 

rozprawy doktorskiej. Są to dwie publikacje zawierające opis badań empirycznych, jedna 

opisująca wyników badań związanych z polską adaptacją Kwestionariusza Schematów Younga 

i artykuł o możliwości stosowania terapii schematów w terapii sprawców przestępstw 

seksualnych. Artykuły zostały opublikowane w znanych polskich czasopismach — Psychiatrii 

Polskiej, Archives of Psychiatry and Psychotherapy i w Z Zagadnień Nauk Sądowych. 

Wszystkie publikacje są wieloautorskie. Mgr Oettingen jest pierwszym autorem, a 

współautorzy złożyli stosowane oświadczenia wskazujący na udział Doktorantki w ich 

przygotowaniu. 

Najważniejsze, w mojej ocenie, są publikacje opisujące wyniki badań empirycznych 

prowadzonych w grupie osób skazanych za przestępstwa seksualne. 

Zbadano 152 mężczyzn skazanych za przestępstwa seksualne (do analizy wyników 

wykorzystano tylko wyniki od 102 badanych). Grupę kontrolną stanowiły wyniki 167 osób 

badanych wcześniej w badaniach nad polską normalizacją Kwestionariusza YSQ-S3-PL, 

dobranych według podobnych parametrów wiekowych i poziomu wykształcenia. Narzędzia 

pomiaru zmiennych to Kwestionariusz Younga (YSQ-S3-PL), Kwestionariusz do wyciągu z akt 

penitencjarnych osób skazanych (opracowanie własne) i Zmodyfikowane Skale Przemocy 



Beisert. Porównanie wyników osób skazanych i grupy kontrolnej opublikowane zostało w 

Archives od Psychiatry and Psychotherapy, a wyniki porównujące różne grupy osób skazanych 

w czasopiśmie Z Zagadnień Nauk Sądowych. Sposób zbierania danych, rodząi zastosowanych 

narzędzi, analizy statystyczne są adekwatne do sformułowanych pytań i hipotez badawczych. 

Wyniki analiz pokazują charakterystyki osób skazanych za przestępstwa seksualne. W 

porównaniu z osobami z grupy kontrolnej charakteryzują się oni wyższym poziomem 

wczesnych schematów dezadaptacyjnych w następujących wymiarach: pozabezbieczne 

przeżywanie i odtwarzanie relacji, poczucie osamotnienia, brak pewności siebie, brak poczucia 

własnej wartości, niewiara we własne możliwości. Właściwości socjodemograficzne 

charakteryzujące tę grupę osób to: stosunkowo niskie wykształcenie, bycie singlem, tylko ok. 

16% pozostających w małżeństwie, popełnianie innych przestępstw poza seksualnymi. 

Doktorantka nie miała danych, aby próbować odpowiedzi na pytania o środowisko rodzinne i 

społeczne dotyczące czasu wczesnego dzieciństwa, ale wydaje się, że wyniki tych badań 

wskazujących na liczbę i nasilenie dezadaptacyjnych wczesnych schematów poznawczych 

sugerują duże trudności jakich doświadczali oni w tym okresie rozwoju. Doktorantka w 

dyskusji nad wynikami tych badań dużo miejsca poświęca refleksjom na temat możliwości (a 

może i konieczności) stosowania terapii schematów w procesie resocjalizacji takich osób. Dużo 

w tych rozważaniach przekonujących argumentów. 

Druga publikacja omawiająca wyniki badań empirycznych na tej samej populacji osób 

skazanych za przestępstwa seksualne dotyczy analizy zależności między rodzajami i nasileniem 

wczesnych dezadaptacyjnych z cechami popełnionego czynu. Wyróżnione cechy czynów (na 

podstawie akt sądowych) to między innymi rodzaje ofiar przemocy (do 14.ż, 15-17 lat i dorośli), 

ofiary znajome lub nieznajome sprawcy, wielokrotność przestępstwa, planowanie przestępstwa. 

Zastosowano test t-Studenta lub ANOVA, aby porównać różnice w wartościach WSD. 

Pojedyncze wartości uzyskane w WSD były związane z poszczególnymi cechami czynów 

przestępczych. Doktorantka i współautorzy omawiają te zależności i je interpretują. Nie można 

chyba jednak na podstawie tych zależności sformułować takiego stwierdzenia jak jakie znalazło 

się we wnioskach (s. 171):” Istnieje związek pomiędzy cechami popełnionego przestępstwa a 

rodzajem i nasileniem WSD... .. cechy czynów... .różnicują badanych sprawców w zakresie 

WSD”. Faktycznie było to 6 z 18 schematów pojedynczo powiązanych z różnymi 

charakterystykami. 

Piszę o tym dlatego, że wyniki z pierwszej publikacji pokazują jasne i przekonujące 

dane o tym, że sprawcy przestępstw seksualnych mają wiele cech schematów 

wczesnodziecięcych, które odbiegają od osób z grupy kontrolnej. Słusznie Autorzy tej 



publikacji przekonują jakie mogą być one ważne dla rozumienia przestępczych zachowań 

seksualnych. Wyniki tych badań w pełni uzasadniają potrzebę oddziaływań terapeutycznych 

skierowanych na zmianę w tych schematach. Czy poszukiwanie jeszcze dodatkowych, 

jednostkowych zależności między sześcioma schematami a różnymi cechami popełnionego 

przestępstwa poszerza wiedzę o znaczeniu wczesnych schematów dezadaptacyjnych? Jestem 

przekonany, że mgr Justyna Oettingen będzie nadal poszukiwała odpowiedzi na pytania o to 

jak zmieniać WSD w procesie terapii i resocjalizacji. Jak identyfikować zagrożenia wynikające 

z ukształtowanych wczesnych schematów dezadaptacyjnych po to, aby zapobiegać 

przestępstwom seksualnym. Czego we wczesnym dzieciństwie doświadczały osoby 

charakteryzujące się schematami dezaptacyjnymi. 

  Mgr Justyna Oettingen, wspólnie z kilkoma znanymi badaczami, przygotowała polską 

adaptację Kwestionariusza Schematów Younga, narzędzie do badania wczesnych schematów 

dezadaptacyjnych. To jest znacząca praca. Kwestionariusz stał się podstawowym narzędziem 

w przeprowadzonych badaniach. Będzie także bardzo użytecznym narzędziem w dalszych 

badaniach mających na celu identyfikację schematów dezadaptacyjnych u różnych badanych 

osób, może być narzędziem opisującym rodzaj zmian obserwowanych w terapii schematów. 

Autorzy opisujący wyniki związane badaniami nad polską adaptacją Kwestionariusza 

Schematów Younga piszą o psychometrycznych ograniczeniach polskiej wersji, ale badania na 

populacji osób skazanych za przestępstwa seksualne pokazały jak ważne dane można uzyskać 

przy zastosowaniu Kwestionariusza. Mam nadzieję, że prace nad adaptacją polską kolejnego 

kwestionariusza, już przetłumaczonego, będą także podejmowane. 

Kolejny artykuł, zaliczony przez mgr Oettingen do dorobku w przewodzie doktorskim, 

to publikacja o „perspektywie zastosowania terapii schematów w pracy ze sprawcami 

przestępstw seksualnych”. Doktoranta pisze, że skuteczność terapii uwarunkowana jest 

poznaniem przyczyn przestępczych zachowań seksualnych. Wiele danych empirycznych (w 

tym wyniki badań Doktorantki) wskazują, że takimi przyczynami mogą być wczesne schematy 

dezadaptacyjne. Autorzy tego artykułu opisują terapię schematów i jej podstawowe założenia, 

a na podstawie wyników dotychczasowych badań, przekonują o jej użyteczności dla 

zmniejszenia nasilenia zaburzeń osobowości, zmniejszenia nasilenia wczesnych schematów 

dezadaptacyjnych, obniżenia ryzyka recydywy przestępczych zachowań seksualnych. 

Podsumowując, dr Justyna Oettingen w swoich pracach naukowych zainteresowała się 

bardzo ważnym problemem — identyfikacją czynników intrapsychicznych związanych z 

podejmowaniem przestępczych zachowań seksualnych. Jasno sformułowała i uzasadniła 



założenia teoretyczne własnych pytań i hipotez badawczych — zakładające, że osoby skazane 

za przestępcze zachowania seksualne charakteryzują się dużą liczbą i nasileniem wczesnych 

schematów dezadaptacyjnych. Wspólnie z innymi Autorami przygotowała rzetelną polską 

adaptację Kwestionariusza Schematów Younga (YSQ—S3-PL). Przeprowadziła badania na 

dosyć dużej liczbie osób skazanych za przestępstwa seksualne (co było bardzo trudne ze 

względu na rodzaj respondentów i warunki zbierania danych). Bardzo ciekawie zaprezentowała 

i omówiła uzyskane wyniki. Okazało się, że wczesne schematy dezadaptacyjne odgrywać mogą 

istotną rolę dla zachowań osób popełniających przestępstwa seksualne. Wyniki tych badań 

mogą być znaczącym argumentem dla wdrażania określonych metod — terapii schematów - w 

terapii i resocjalizacji osób popełniających przestępstwa seksualne, o czym pisze Doktorantka 

w jednej ze swoich publikacji. 

W mojej ocenie rozprawa doktorska mgr Justyny Oettingen spełnia wszystkie warunki 

określone w art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 0 tytule i stopniach naukowych (Dz.U. z 2016 

r., poz. 882 z późniejszymi zmianami). Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu 

Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie mgr Justyny Oettingen do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego.  

Prof. dr hab. Jan Czesław Czabała 

Warszawa, 15 września 2023 


